comunicação prévia da falta à empresa, com 48 horas de antecedência. 

62.6. Ausências até o limite de 05 (cinco) por ano, considerando que o ano comercial é de 360 
(trezentos e sessenta dias), enquanto que o calendário com o qual trabalha a categoria é de 
365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. Este abono será garantido a todos os metroviários. 

62.7. O abono de ausências de 5 (cinco) dias corridos, contados a partir da data do óbito, 
em caso de falecimento de pais, filhos, cônjuge, companheiro(a), irmãos, enteados, menores 
sob guarda, padrastos, mediante a apresentação do correspondente atestado de óbito, nele